SCRIPTA

Numéro Scripta : 7769

Auteur(s) : Mathieu de Montgoubert [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1226

Action juridique : échange

Langue du texte : latin

Analyse

Mathieu de Montgoubert cède aux religieux de la Trappe une pièce de terre pour recouvrer en échange une rente de quinze sous que feu Mabilie, sa femme, avait aumônée à l'abbaye.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, C. « De Aquila et circa partes illas », n° VIII (« Carta Mathei de Mont-Goubert »), p. 117.

Texte établi d'après a

Noverint universi presentes et futuri quod ego, Matheus de Montgouberti, miles, dedi et assignavi in elemosinam perpetuam, liberam ab omnibus rebus penitus et quietam, monachis Domus Dei de Trappa unam peciam terre de dominico nostro in Valle Gelata, sicut monstrata est et limitata et sicut adcostat terris eorumdem monachorum ab utraque parte vallium et juxta Contrebis, Joncheria a doleio Arve usque ad fossata que facta sunt ad certas metas ne contentio posset oriri in posterum, pro quindecim solidis annui redditus, quos bone memorie Mabilia, quondam uxor mea, dedit eis pro salute anime sue et mee et nostrorum filiorum. Et ut hoc firmum, etc... Actum anno Domini M° CC° XX° sexto.